绍市文广旅复〔2020〕14号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于市政协八届

四次会议第386号提案的答复意见
俞志慧委员：

您在市政协八届四次会议上提出的《关于加大保护文物力度，成立绍兴市文物保护管理所的建议》（第386号）收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

绍兴是国务院公布的首批历史文化名城，历史悠久、文化璀璨，各类文化遗产十分丰富，被誉为“没有围墙的博物馆”。全市各级文物保护单位共计418处。其中国家级32处、省级73处、县（市）级313处。近年来，随着城市的发展，我市文物保护管理工作面临新的机遇与挑战。您在提案中对我市文物保护与文化传承存在问题分析到位，相关建议具有较强的针对性，我局表示认同。
关于在现有的绍兴市文物考古研究所基础上，加挂绍兴市文物保护管理所牌子的建议。根据中共绍兴市委机构编制委员会办公室给出的会办意见，其认为不应当由事业单位性质的绍兴市文化考古研究所承担相关行政管理职能或挂绍兴市文物保护管理所牌子。

关于通过招聘专业人员以解决市级层面文物保护与管理人才不足的建议。目前，根据市县两级文广旅游部门职责分工，相关文物保护单位（点）已实行属地管理，各县（市区）均已成立事业单位性质的文物保护管理机构。自2019年以来，在市委市政府的大力支持下，市文物考古研究所和市博物馆的力量得到进一步加强，特别是在地下文物保护方面，市文物考古研究所人员编制数量从4人增加至10人，职称名额从1个副高、1个中级增加至1个高级、2个副高、4个中级职称编制。同时推出考古专业人才引进计划，按C类人才标准(10万元安家补贴、60万元房票补贴)，向社会引进具有“考古发掘项目负责人”资格的考古人员。今年，我局正会同浙江省文物考古研究所，共建“浙东考古基地”，以提升绍兴地区的考古力量。
关于加强对地上文物保护管理措施的建议。一是健全我市文物保护管理制度。出台《大运河世界文化遗产保护条例》，起草完成《关于加强新时代文物工作的实施意见》《文物安全三年行动计划》，计划报市政府公布，为实现文物依法依规保护提供制度保障。二是层层压实文物安全责任。贯彻落实文物属地管理的原则，推动各级政府之间、政府与部门之间、文物行政部门与文博业务单位之间均签订文物安全责任书，各级文物保护单位和文物保护点明确责任单位或责任人，督促属地政府加强对文物的日常巡查，切实提升文物保护管理水平；三是加强文物保护专业人员的培养。每年定期举办文物保护业务培训，学习文物保护相关法律法规、基本技能等，提高基层文物保护从业者的责任意识和专业水平，使文物保护举措真正落到实处。

    在下一步文物保护工作中，我局将吸取采纳您关于文物保护与管理的建议，进一步将文物保护工作做实做好。

感谢您对我市文物保护工作的关心和支持！
联系人：文物处 杨晗

联系电话：85130305

          绍兴市文化广电旅游局

2020年8月12日
（此页无正文）

抄送：市政协提案委，市政府督查室

绍兴市文化广电旅游局办公室            2020年8月12日印发

绍兴市文化广电旅游局文件